
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2798 / 2021  Data 29/11/2021

OGGETTO:
Manifestazione  d’interesse  tramite  richiesta  contributi  economici  destinati  al  sostegno  delle 
famiglie con figli minori (anni 0/17) che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai 
servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa – Approvazione 
elenco domande ammesse – Impegno di spesa.

Il  sottoscritto Dott.  Flavio Cuccureddu Dirigente dell’area AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura, 
Turismo, Politiche Sociali, incaricato con decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018; 

Richiamata la  deliberazione di  C.C. n. 41 del 12/05/2021 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2021/2023;

Preso atto che con Deliberazione di G.C. n. 114 del 22/06/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  gli  esercizi  2021/2023 che affida ai  Responsabili  delle  Aree la  gestione delle spese per il  
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

Richiamato l’articolo  63,  del  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,  recante  “misure  urgenti  connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, il quale  
prevede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative  
rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19,  
comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006,  
n.  248,  è  destinata al  finanziamento delle  iniziative  dei  comuni,  da attuare nel  periodo 1 giugno -  31  
dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei  
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei  
minori.”; specificando, al successivo comma 2, che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la  
famiglia, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28  
agosto 1997, n.281, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi  
alla  popolazione  minorenne  sulla  base  dei  dati  ISTAT relativi  all'ultimo  censimento  della  popolazione  
residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati, quelle di recupero  
delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o  
inadeguata realizzazione dell'intervento”;  proseguendo al comma 3, che “Alla erogazione delle risorse ai  
Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il decreto di cui al comma precedente provvede la Presidenza del  
Consiglio dei ministri  - Dipartimento per le politiche della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di  
tesoreria disposta dal Ministero dell'economia e delle finanze, regolarizzata con l'emissione degli ordini di  
pagamento  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa entro la  conclusione dell'esercizio 2021”;  e  concludendo,  al 
comma 4, che “Per le finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



milioni di euro per l'anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai  
sensi dell'articolo 77”;
Richiamata la  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  126 del  07/07/2021 avente  ad oggetto “Art.  63  D.L.  
73/2021: “Indirizzi per iniziative a favore di attività rivolte a minori da attuare nel periodo 1 giugno - 31  
dicembre 2021, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con  
funzione  educativa  e  ricreativa”,  con  la  quale  sono  stati  dati  appositi  indirizzi  agli  uffici  affinché 
predisponessero un avviso pubblico per l’assegnazione dell’importo di € 60.175,47 che trova copertura sul  
Bilancio 2021/2023, annualità 2021, capitolo 1412022 avente la specifica denominazione “Altri trasferimenti 
a famiglie n.a.c. (Fondo per le politiche della famiglia) missione/programma 12.01”;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1794 del 30/07/2021 avente ad oggetto “Manifestazione 
d’interesse finalizzata al sostegno delle famiglie mediante l’attivazione di opportunità educative rivolte ai  
figli minori da attuare dal 01/6/2021 al 31/12/2021 anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di  
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e  
ricreativa destinata alle attività per minori. Approvazione elenchi progetti ammessi e progetti esclusi”, sono 
stati decretati n. 2 progetti assegnatari di finanziamento, per l’importo complessivo € 40.000,00, residuando  
pertanto un’economia di € 20.175,47;

Vista la nota ANCI registrata al protocollo dell’Ente con il n. 26575 del 13/07/2021, avente ad oggetto 
“Centri estivi 2021 - Chiarimenti Dipartimento Famiglia utilizzo risorse anche per rimborso famiglie”, con 
la quale viene precisato che in riferimento al finanziamento statale ai Comuni per il potenziamento dei centri  
estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa ai minori 
0/17 anni (art. 63, DL n. 73/2021 in fase di conversione), considerato il mutato quadro di contesto rispetto a  
quello  dello  scorso  anno,  che  testimonia  il  consolidamento  in  molte  realtà  territoriali  dell’offerta  delle 
iniziative per i minori, nel 2021 potranno essere assecondate iniziative volte a fornire direttamente sostegno 
economico  alle  famiglie  per  accedere  ai  servizi,  in  quanto  comunque  volte  ad  intensificare  e  quindi  
“potenziare” i fruitori degli stessi;

Dato atto, pertanto, che tra le finalità di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate dall’ANCI nel 2021, è 
consentito  ai  Comuni  elargire  contributi  economici,  anche  sotto  forma  di  rimborso,  di  cui  possono 
beneficiare direttamente le famiglie con figli minori (0/17) che frequentano le attività organizzate dai centri  
estivi, dai servizi socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 10/08/2021 con la quale sono stati stabiliti gli 
indirizzi  a  sostegno  delle  attività  per  le  famiglie,  contestualmente  dando  indirizzo  al  Dirigente  per  la  
predisposizione di un avviso pubblico per l’assegnazione degli importi in sintonia con quanto illustrato in 
delibera per l’importo complessivo di € 20.175,47;

Visto l’avviso pubblico avente ad oggetto “Manifestazione d’interesse tramite richiesta contributi economici  
destinati al sostegno delle famiglie con figli minori (anni 0/17) che frequentano le attività organizzate dai  
centri  estivi,  dai  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dai  centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa.”, 
approvato con determina dirigenziale n. 1926 del 12.08.2021, con contestuale prenotazione di  impegno di 
spesa  
della somma di € 20.175,47 (prenotazione n. 2021/1333);

Dato atto  che, entro i termini indicati dal bando, sono pervenute all’Ufficio n. 35 domande, acquisite al  
protocollo dell’Ente;

Dato atto, altresì, che per n. 10 domande è stata aperta la procedura di integrazione della documentazione 
presentata e che le integrazioni richieste sono pervenute entro i termini indicati;

Visti, gli esiti delle verifiche a campione svolte dall’Ufficio per n. 5 domande, sorteggiate tramite il sistema 
di estrazione numerica casuale, sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di domanda, con particolare 
riferimento al percepimento del bonus baby sitter erogato dall’INPS, i quali hanno dato esito positivo;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che sono stati  avviati,  altresì,  i  controlli  sul possesso dei  requisiti  delle società,  così  come  
previsti dal bando, i quali hanno dato esito positivo;
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2534 del 03.11.2021 è stata disimpegnare la somma di € 
7.000,00 dalla prenotazione  di  impegno di  spesa  n.  2021/1333,  quale economia derivante da una prima 
analisi delle domande pervenute, al fine di  procedere alla pubblicazione di un nuovo bando nell’ambito di 
azione individuato dall’ANCI, in moda da non perdere la somma rimanente del finanziamento e permettere il 
potenziamento delle attività del territorio.

Che pertanto la somma disponibile per l’erogazione del contributo in oggetto è risultato essere pari a  € 
13.175,47;

Visto l’allegato Elenco domande ammesse;

Dato atto  che,  a un successivo riesame delle domande ammesse al contributo, è emerso che l’importo  
complessivamente spettante agli aventi diritto è risultato essere pari ad € 13.321,00 anziché a € 13.175,47, 
come inizialmente quantificato, con una maggiore spesa di € 145,53 che trova copertura sul PEG 2021/2023,  
capitolo  1412025  avente  la  specifica  denominazione  “Altri  trasferimenti  a  famiglie  n.a.c.” 
missione/programma 12.01;

Che può, quindi, assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi € 13.321,00 per l’erogazione 
del  contributo  economico,  sotto  forma  di  rimborso,  alle  famiglie  con  figli  minori  (0/17)  che  hanno 
frequentato le attività organizzate dai centri estivi,  dai servizi socio educativi territoriali  e dai centri  con  
funzione educativa e ricreativa e che abbiano presentato domanda;

Ritenuto,  pertanto, di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.  183,  del  D.  Lgs  267/2000  all’assunzione 
dell’impegno di spesa di € 13.321,00;

Accertato che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;

Rilevato che il crono programma dei pagamenti per il contributo di cui all’oggetto è il seguente: 

• anno 2021 – importo € 13.321,00;

Dato atto che:

• il  Responsabile  del  procedimento  è la  Dott.ssa  Cecilia  Brodu,  come  già  individuata  nella 
determinazione n.1926 del 12.08.2021;

• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur resi non pubblicabili  
per motivi legati alla riservatezza dei dati personali e sensibili riguardanti i beneficiari del presente 
provvedimento;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 45 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di  approvare  l’elenco  dei  beneficiari  del  contributo  di  cui  al  presente  atto,  con  contestuale 
pubblicazione sul sito dell’Ente;

2. di riconoscere, per i motivi descritti in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, la 
spesa complessiva di € 13.321,00 a favore soggetti beneficiari individuati nell’allegato elenco sopra 
approvato, per l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, alle famiglie con figli  
minori (0/17) che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio educativi  
territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

3. di impegnare la somma complessiva di €  13.321,00  sul PEG 2021/2023, annualità 2021, secondo i 
riferimenti contabili indicati in calce e di seguito indicati:

Capitolo Importo

1412022 € 13.175,47

1412045 € 145,53

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità  
pubblica; 

5. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per l’erogazione del contributo di cui al presente  
atto è il seguente: 

• anno 2021 – importo € 13.321,00;
6. di  dare  atto che avverso il  presente provvedimento è esperibile  ricorso al  TAR Sardegna entro il 

termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni,  entrambi decorrenti  dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni  
del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di disporre la registrazione del  presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2021 1412022 2021/1333 13.175,47

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. (Fondo per le politiche della famiglia)- Programma: Infanzia, 
minori e asili nido

Impegno 2021 1412045 145,53
Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. - Programma: Infanzia, minori e asili nido

ALLEGATI - Proposta Delibera Giunta n. 1347/2021 (impronta: 
111095C04984722A00845D8D55B53BECAD1EA42CBFDC9B47F4CDF5F346654B90)
- Delibera Giunta n. 158/2021 (impronta: 
98615C7F6F10878C18F9DEAD5778E128C973B9E1315667DA1D300940DD6F0949)
- Avviso Pubblico - Manifestazione interesse (impronta: 
6469F86C082E03194048095DC24F312A055D09D654C62E314FB472A7317F8E64)
- Determina approvazione avviso pubblico 1926/2021 (impronta: 
FE82369B150E167F88553619C77E3556EB85127553E31061C9080EA3C50CDB99)
- Elenco domande ammesse (impronta: 
96CFBA74FF9E972796F0AA6CA1A2FA42B4DC64A7560E1CFBBB24C7FDA8E22D8B)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2021-11-29T10:31:57+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




